
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,582,037 1,385,525 196,512

1.지방자치단체이전수입 5,568 5,568 0

1.비법정이전수입 5,568 5,568 0

1.기초지방자치단체전입금 5,568 5,568 0

1.기타법령근거보조금(기초) 5,568 5,568 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,572,489 1,377,677 194,812

1.교육비특별회계전입금수입 1,572,489 1,377,677 194,812

1.교육비특별회계전입금 1,572,489 1,377,677 194,812

1.학교운영비전입금 487,412 487,412 0

2.목적사업비전입금 1,085,077 890,265 194,812
(성립전_2추)무상급식비 : 3,040,000원 * 1개

교 =
3,040,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력인건비 : 

899,000원 * 1개교 =
899,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력인건비 : 

397,000원 * 1개교 =
397,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력인건비 : 

2,095,000원 * 1개교 =
2,095,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 15,324,000

원 * 1개교 =
15,324,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원금 : 

7,662,000원 * 1개교 =
7,662,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원금 : 9,500,000

원 * 1개교 =
9,500,000

(성립전_2추)특수교육보드미 활동비 : 

2,940,000원 * 1개교 =
2,940,000

(성립전_2추)교복구입비 : 1,200,000원 * 1개

교 =
1,200,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 3,000,000원 

* 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)다문화어울림운영비 : 300,000원 

* 1개교 =
300,000

(성립전_2추)훈련기구 지원금 : 1,000,000원 *

 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)교수학습환경개선사업비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)기초종목 하계훈련비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)소년체육대회 대비 특별훈련비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_2추)소규모체육시설 설치지원금 : 

60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_2추)하반기 학교운동부지도자 여비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)정원외기간제교원 인건비 : 

28,298,000원 * 1개교 =
28,298,000

(성립전_2추)정원외기간제교원 법정부담금 : 

2,712,000원 * 1개교 =
2,712,000
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(성립전_2추)순회교사 수당 : 600,000원 * 1개

교 =
600,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 5,810,000원 * 1

개교 =
5,810,000

(성립전_2추)학교폭력예방중점학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)교육발전특구 운영비 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 6,035,000원 * 1

개교 =
6,035,000

(성립전_2추)지속가능발전교육비 : 1,100,000

원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 3,900,000원 *

 1개교 =
3,900,000

3.기타이전수입 3,980 2,280 1,700

1.학교회계간이전수입 3,780 2,080 1,700

1.기타학교회계전입금 3,780 2,080 1,700

1.기타학교회계전입금 3,780 2,080 1,700 검정고시 시험장 관리비 : 1,700,000원*1교= 1,700,000

2.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 55,645 100,712 -45,067

1.학부모부담수입 50,835 95,902 -45,067

1.수익자부담수입 50,835 95,902 -45,067

1.급식비 35,517 38,352 -2,835

1.급식비 35,517 38,352 -2,835 교직원급식비 : -56,700원*50명= -2,835,000

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 8,418 50,650 -42,232

1.현장체험학습비 8,418 50,650 -42,232 1학년현장체험학습(수익자) : -9,582,000 = -9,582,000

2학년현장체험학습(수익자) : -5,000,000 = -5,000,000

3학년현장체험학습(수익자) : -2,650,000 = -2,650,000

테마식현장체험학습(수익자) : -25,000,000 = -25,000,000

3.졸업앨범비 6,900 6,900 0

1.졸업앨범비 6,900 6,900 0

2.행정활동수입 4,810 4,810 0
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1.사용료및수수료 450 450 0

1.사용료및수수료 450 450 0

1.사용료 450 450 0

2.기타행정활동수입 4,360 4,360 0

1.이자수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 3,500 3,500 0

2.기타행정활동수입 860 860 0

1.기타행정활동수입 860 860 0

3.기타수입 8,137 8,137 0

1.전년도이월금 8,137 8,137 0

1.순세계잉여금 8,137 8,137 0

1.순세계잉여금 8,137 8,137 0

1.순세계잉여금 8,137 8,137 0

세입합계 1,645,819 1,494,374 151,445
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1.인적자원 운용 83,157 46,112 37,045

1.기타 교직원보수 76,417 39,372 37,045

1.교직원대체인건비 76,417 39,372 37,045

1.교원대체인건비 65,543 28,498 37,045

1.기간제교원인건비 54,072 25,774 28,298 (성립전_2추)기본급 : 19,487,000원*1회= 19,487,000

(성립전_2추)정근수당 : 1,577,000원*1회= 1,577,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 60,000원*5

회=
300,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*5회= 200,000

(성립전_2추)교원연구비 : 60,000원*5회= 300,000

(성립전_2추)시간외수당 : 140,000원*5회= 700,000

(성립전_2추)교직수당 : 250,000원*5회= 1,250,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*5회= 700,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,892,000원*2

회=
3,784,000

2.맞춤형복지비 6,035 0 6,035
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 603,500원*10

명=
6,035,000

3.기간제교원법정부담금 5,436 2,724 2,712
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

2,712,000원*1회=
2,712,000

2.성과상여금 10,874 10,874 0

1.기간제교원인건비 10,874 10,874 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,740 6,740 0

1.교직원역량강화 6,740 6,740 0

1.자율연수 3,490 3,490 0

1.일반수용비 3,490 3,490 0 자율연수경비 : -169,000원*1명= -169,000

퇴직연수경비 : 169,000원*1명= 169,000

2.학교워크숍운영비 1,850 1,850 0

1.일반수용비 450 450 0

2.여비 1,400 1,400 0

3.미래학교워크숍운영비 1,400 1,400 0

1.일반수용비 980 980 0

2.목적사업업무추진비 420 420 0
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2.학생복지/교육격차 해소 588,487 545,299 43,188

1.급식 관리 383,746 357,164 26,582

1.학교급식운영 383,746 357,164 26,582

1.급식재료구입비 334,062 310,871 23,191

1.급식용식재료비 334,062 310,871 23,191 (성립전_2추)식품비 : 304,000원*10회= 3,040,000

(교직원)식품비 : -56,700원*50명= -2,835,000

(성립전_2추)친환경식재료 지원금 : 

153,240원*100일=
15,324,000

(성립전_2추)친환경식재료 지원금 : 

76,620원*100일=
7,662,000

3.급식운영비 45,562 45,562 0

1.일반수용비 24,898 24,584 314 소모품구입비 : 31,400원*10종= 314,000

2.전기요금 500 500 0

3.상하수도료 500 500 0

4.연료비 9,000 9,000 0

5.교직원복지비 1,556 1,600 -44 위생복구입비 : -44,000원*1명= -44,000

6.일반업무추진비 360 360 0

7.비품구입비 8,748 9,018 -270
식생활관 기구 구입(자체) : -90,000원*3

대=
-270,000

4.대체인건비 4,122 731 3,391

1.기간제근로자인건비 4,122 731 3,391
(성립전_2추)대체인력 인건비 : 396,800원

*1명=
397,000

(성립전_2추)대체인력 인건비 : 698,300원

*3명=
2,095,000

(성립전_2추)대체인력 인건비 : 179,720원

*5명=
899,000

2.보건관리 29,099 28,993 106

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,973 12,973 0

1.응급학생후송비 0 60 -60

1.학생복지비 0 60 -60 응급학생후송비 : -20,000원*3회= -60,000

2.학생건강검사 4,297 4,098 199

1.학생복지비 4,297 4,098 199 경도비만 추가 검사 : 32,000원*1회= 32,000

2,3학년 소변검사 : 14,000원*1회= 14,000

1학년 건강검사 : 76,500원*2회= 153,000
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3.보건실운영 7,576 7,715 -139

1.일반수용비 840 1,105 -265 의료인보수교육비 : -105,000원*1회= -105,000

보건실 운영비 : -20,000원*7종= -140,000

교직원심폐소생술교육비 : -20,000원*1회= -20,000

2.운영수당 350 150 200 교직원 보건교육 강사비 : -50,000원*1회= -50,000

성교육 강사비 : 50,000원*5학급*1회= 250,000

3.교육운영비 750 950 -200 보건교육 자료 구입 : -50,000원*4종= -200,000

4.학생복지비 5,636 5,510 126 침구세탁비 : -20,000원*9건= -180,000

약품구입 : 76,500원*2종= 153,000

의료용품 : 76,500원*2종= 153,000

4.[국고](국고)흡연예방금연실

천학교운영비
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학교환경위생관리 16,126 16,020 106

1.먹는물관리 8,205 8,190 15

1.일반수용비 8,205 8,190 15 정수기유지보수 : 15,000원*1대= 15,000

2.공기질측정 6,371 6,280 91

1.일반수용비 6,371 6,280 91 공기청정기운영비 : 91,000원*1대= 91,000

3.방역관리 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

3.교육격차 해소 6,300 6,000 300

1.기타 교육격차해소 지원 6,300 6,000 300

1.다문화가정 지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,540 3,540 0

2.교육운영비 960 960 0 다문화활동 식사비 : -5,000원*132명= -660,000

다문화활동 간식비 : -100,000원*3회= -300,000

다문화활동 체험비 : 320,000원*3회= 960,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

서희주 2025년 01월 07일 10시 52분 03초 6 전북특별자치도교육청 익산지원중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.다문화 어울림학급 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)다문화이해 활동비 : 25,000

원*2회=
50,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*25명*2회= 250,000

4.학생복지 169,342 153,142 16,200

1.교육복지우선 97,450 82,450 15,000

1.교육복지-학생파악 2,383 2,733 -350

1.운영수당 1,300 1,500 -200 학급활동 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 1,083 1,233 -150 학생파악 운영비 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육복지-맞춤형지원 25,168 24,170 998

1.운영수당 8,560 8,830 -270 집단상담 강사비 : -135,000원*2회= -270,000

2.교육운영비 15,608 14,340 1,268 가족활동 체험비 : 185,000원*2회= 370,000

사제동행 활동비 : 169,200원*5회= 846,000

집단상담 활동비(심리검사 등) : -250,000

원*2회=
-500,000

집단활동 체험비 : 110,400원*5회= 552,000

3.학생복지비 1,000 1,000 0

3.교육복지-환경조성 4,192 4,840 -648

1.운영수당 1,400 1,800 -400
(학생부실) 예방교육 강사비 : -200,000원

*2회=
-400,000

2.교육운영비 2,792 3,040 -248 공동다정다감 활동비 : -74,000원*5회= -370,000

환경조성 활동비 : 122,000원*1회= 122,000

4.교육복지-운영지원 5,707 5,707 0

1.공무직인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 336 307 29 복지실 운영비 : 29,000원*1회= 29,000

3.여비 1,200 1,200 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 971 1,000 -29
비품구입비(모니터, 세단기) : -29,000원

*1대=
-29,000

5.원도심학교-교원전문성신장 3,840 3,840 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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2.운영수당 1,440 1,440 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

6.원도심학교-교육과정운영 8,660 8,660 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 7,160 7,160 0

7.원도심학교-창의적체험활동운

영
1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

8.원도심학교-참학력증진 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

9.원도심학교-노작/전통음식문

화체험교실
7,500 7,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

10.원도심학교-지역사회연계프

로그램운영
5,360 5,360 0

1.교육운영비 5,360 5,360 0

11.원도심학교-학부모동아리활

동
4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

12.원도심학교-사업운영지원 7,640 7,640 0

1.교육운영비 6,187 7,000 -813 문화체험활동 운영비 : -162,600원*5회= -813,000

2.목적사업업무추진비 640 640 0

3.비품구입비 813 0 813
문화체험활동 비품구입비 : 162,600원*5대

=
813,000

13.지역특화사업운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

15.익산교육협력지구-다문화교

육지원
1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0 재료비 및 체험비 : 4,000원*20종*2회= 160,000

간식비 : -4,000원*20종*2회= -160,000

16.익산교육협력지구(진로 및 

학력신장)
15,000 0 15,000
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1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)직업체험비(무안항공운전) : 

50,000원*50명=
2,500,000

(성립전_2추)직업체험비(응급구호자) : 

20,000원*125명=
2,500,000

(성립전_2추)미래직접체험관 학습비 : 

21,000원*121명=
2,541,000

(성립전_2추)진로체험 부스 제작비 : 

453,000원*3팀=
1,359,000

(성립전_2추)진로교육 버스 임차료 : 

550,000원*2대=
1,100,000

(성립전_2추)방과후학교 발표회 음향 및 

조명대여비 : 2,250,000원*1일=
2,250,000

(성립전_2추)독립영화 관람비 : 10,000원

*275명=
2,750,000

2.학생복지운영 71,892 70,692 1,200

1.졸업앨범제작 7,320 7,320 0

1.일반수용비 420 420 0

2.교육운영비 6,900 6,900 0

2.학생교과서구입 172 172 0

1.일반수용비 0 172 -172
교과용도서 지원(분배경비) : -8,600원*20

명=
-172,000

2.교육운영비 172 0 172
교과용도서 도우미 간식구입비 : 8,600원

*20명=
172,000

3.학생교복구입 39,000 37,800 1,200

1.학생복지비 39,000 37,800 1,200 (성립전_2추)교복구입비 : 300,000원*4명= 1,200,000

4.입학지원금 25,400 25,400 0

1.학생복지비 25,400 25,400 0

3.기본적 교육활동 172,929 200,311 -27,382

1.교과 활동 71,812 59,962 11,850

1.교과활동지원 25,662 17,852 7,810

1.보결수업관리 3,400 2,000 1,400

1.운영수당 3,400 2,000 1,400 보결수당 : 20,000원*70회= 1,400,000

2.보충과정운영 3,072 3,072 0

1.운영수당 2,097 2,149 -52
교과보충프로그램 강사비 : -52,000원*1회

=
-52,000

2.교육운영비 975 923 52 학습자료 구입비 : -74,000원*1종= -74,000

문구 및 격려상품구입비 : 25,200원*5종= 126,000

3.기초학력지도 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

4.두드림학교 8,000 8,000 0

1.운영수당 4,440 4,440 0

2.교육운영비 3,160 3,160 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.순회교사운영 10,590 4,180 6,410

1.기타수당 1,800 1,200 600
(성립전_2추)농어촌순회수당 : 50,000원*6

월*2명=
600,000

2.여비 8,790 2,980 5,810
(성립전_2추)순회교사 여비 : 4명*145,250

원*10회=
5,810,000

2.국어 교과활동 1,870 770 1,100

1.교과운영 1,870 770 1,100

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)지속발전교육 강사비 : 

200,000원*5반=
1,000,000

2.교육운영비 870 770 100
(성립전_2추)지속발전교육 간식비 : 

20,000원*5반=
100,000

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 10,625 10,625 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 180 200 -20 과학의달행사운영비 : -20,000원*1종= -20,000

2.학습준비물 1,543 2,400 -857 과학실험실습비 : -171,400원*5종= -857,000

3.비품구입비 3,277 2,400 877 과학실 교구구입 : 175,400원*5종= 877,000

2.기술가정교과운영 5,625 5,625 0

1.교육운영비 5,625 5,625 0

6.체육 교과활동 6,900 6,900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0
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2.학교스포츠클럽활동(아침운동

신명나게)
4,000 4,000 0

1.운영수당 1,995 1,995 0

2.교육운영비 1,905 1,905 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학교스포츠클럽활동(교내리그

대회)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.예술 교과활동 4,590 4,590 0

1.교과운영 4,590 4,590 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.비품구입비 690 690 0

8.외국어 교과활동 1,981 1,981 0

1.교과운영 1,981 1,981 0

1.교육운영비 1,813 1,813 0

2.일반업무추진비 168 168 0

9.특수교육교과활동 19,084 16,144 2,940

1.교과운영 12,644 12,644 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 11,874 11,474 400 통합학급운영지원비 : -50,000원*2종= -100,000

일상생활훈련비 : 100,000원*5회= 500,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.목적사업업무추진비 70 70 0

5.비품구입비 0 400 -400 특수학급 비품구입비 : -100,000원*4대= -400,000

2.특수교육보조인력운영 6,440 3,500 2,940

1.일반수용비 6,440 3,500 2,940
(성립전_2추)특수교육보드미 활동비 : 

35,000원*84회*1명=
2,940,000

10.정보교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2.SW, AI융합교육지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 85,208 124,440 -39,232

1.자율활동 12,440 12,440 0

1.학생회활동지원 4,490 4,490 0

1.교육운영비 4,490 4,490 0

2.학예회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.과학경연대회 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

5.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.현장체험학습활동 43,118 85,350 -42,232

1.수학여행 33,600 58,600 -25,000

1.여비 2,600 2,600 0

2.교육운영비 31,000 56,000 -25,000 수학여행(수익자) : -25,000,000원*1회= -25,000,000

2.현장학습 9,518 26,750 -17,232

1.여비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 8,418 25,650 -17,232
1학년 현장학습비(수익자) : -9,582,000원

*1회=
-9,582,000

2학년 현장학습비(수익자) : -5,000,000원

*1회=
-5,000,000

3학년현장체험학습(수익자) : -2,650,000

원*1회=
-2,650,000

3.동아리활동 15,300 12,300 3,000

1.학교스포츠클럽활동 15,300 12,300 3,000

1.교육운영비 15,300 12,300 3,000
(성립전_2추)훈련비 및 용품비 : 200,000

원*5종*3회=
3,000,000

4.진로활동 14,350 14,350 0

1.진로체험활동 14,350 14,350 0
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1.운영수당 0 1,000 -1,000 운영수당 : -200,000원*5명= -1,000,000

2.교육운영비 14,350 13,350 1,000
진로체험프로그램 운영비 : 284,600원*5종

=
1,423,000

진로체험프로그램 간식비 : -21,000원*3회

=
-63,000

진로체험프로그램물품구입비 : -20,000원

*6종*3회=
-360,000

(목적)꿈키움 진로교육 버스임차료 : 

-500,000원*3대=
-1,500,000

(목적)꿈키움 학교축제 진로부스 운영비 :

 500,000원*3팀=
1,500,000

3.자유학기(년) 활동 15,909 15,909 0

1.자유학기(년)제활동 15,909 15,909 0

1.자유학기(년)활동 15,909 15,909 0

1.운영수당 5,466 5,550 -84 강사비 : -84,000원*1회= -84,000

2.교육운영비 10,023 9,939 84 재료구입비 : -66,000원*2종= -132,000

진로체험비 : 108,000원*2회= 216,000

3.목적사업업무추진비 420 420 0

4.선택적 교육활동 218,476 194,576 23,900

1.방과후학교 운영 11,600 11,600 0

1.방과후학교운영 11,600 11,600 0

1.토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

2.도시지역방과후학교운영비 9,780 9,780 0

1.운영수당 5,820 5,820 0

2.교육운영비 3,760 3,760 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.독서활동 15,020 15,020 0

1.독서활동운영 15,020 15,020 0

1.도서구입 10,620 10,620 0

1.도서구입비 10,620 10,620 0

2.도서관운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
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3.책읽는 학교만들기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 191,656 167,756 23,900

1.[국고]교기운영 191,656 167,756 23,900

1.육상부운영 13,920 11,920 2,000

1.여비 9,929 5,920 4,009
육상대회출전여비(지도자여비포함) : 

601,800원*5회=
3,009,000

(성립전_2추)육상대회출전여비(지도자여비

포함) : 50,000원*20회=
1,000,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 3,391 5,400 -2,009
육상부 훈련복 및 유니폼 : -100,000원*8

명*2회 =
-1,600,000

육상부 전국대회출전비 : -137,000원*1회= -137,000

육상부 도대회 출전비 : -136,000원*2회= -272,000

훈련기구 구입비 : -200,000원*5종= -1,000,000

(성립전_2추)훈련기구 구입비 : 50,000원

*5명*4종=
1,000,000

4.일반업무추진비 400 400 0

2.펜싱부운영 28,464 27,464 1,000

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.여비 9,168 5,920 3,248
(성립전_2추)펜싱대회출전여비(지도자여비

포함) : 50,000원*20회=
1,000,000

펜싱대회출전여비(지도자여비포함) : 

449,600원*5회=
2,248,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 15,096 17,344 -2,248 펜싱부 도대회 출전비 : -221,000원*3회= -663,000

펜싱부 전국대회출전비 : -145,000원*1종= -145,000

펜싱장비 및 용품구입 : -144,000원*10종= -1,440,000

3.학교운동부지도자인건비 90,904 90,904 0

1.기간제교원인건비 1,896 1,896 0

2.기간제근로자인건비 77,762 77,762 0

3.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

4.교육운영비 1,920 1,920 0

5.기간제근로자법정부담금 7,326 7,326 0
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4.체육육성종목운영비 45,100 25,500 19,600

1.교육운영비 45,100 25,500 19,600
(성립전_2추)육상부 훈련비(용품비) : 

50,000원*10종*10회=
5,000,000

(성립전_2추)육상부 훈련비(용품비) : 

30,000원*10종*10회=
3,000,000

(성립전_2추)육상부 훈련비(용품비) : 

200,000원*12명=
2,400,000

(성립전_2추)펜싱부 훈련비(용품비) : 

80,000원*10종*10회=
8,000,000

(성립전_2추)펜싱부 훈련비(용품비) : 

100,000원*12명=
1,200,000

5.체육인재양성 훈련보조금 5,568 5,568 0

1.교육운영비 5,568 5,568 0

6.[국고](국고)전국소년체전대

표 훈련비
4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

7.전문스포츠클럽 운영비 2,300 2,000 300

1.교육운영비 2,300 2,000 300
(성립전_2추)(수영)훈련 및 용품비 : 

30,000원*10명=
300,000

8.교수학습환경개선비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)특식비 : 20,000원*5회*10명= 1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 203,820 189,320 14,500

1.교무업무 운영 11,321 11,321 0

1.교무학사운영 11,321 11,321 0

1.교무학사운영 4,998 4,998 0

1.일반수용비 4,998 4,998 0

2.교육활동홍보 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

3.입학식 및 졸업식 1,653 1,653 0

1.교육운영비 1,653 1,653 0
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4.교육과정평가 1,550 1,550 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 950 950 0

3.일반업무추진비 500 500 0

5.환경정리 1,460 1,460 0

1.일반수용비 1,460 1,460 0

6.기후변화교육 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

2.생활지도운영 60,673 46,173 14,500

1.학생생활상담지도 16,043 16,043 0

1.학생생활지도 운영 9,530 9,530 0

1.일반수용비 6,820 6,820 0

2.교육운영비 2,710 2,710 0 모범학생 시상품구입 : 50,000원*1명= 50,000

상담용 물품 구입 : -50,000원*1회= -50,000

2.상담실운영비 2,013 2,013 0

1.교육운영비 2,013 2,013 0

3.위(Wee)클래스운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

4.마음치유 생명지킴 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

2.학교폭력예방 41,760 27,260 14,500

1.학교폭력관련연수지원 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

2.따뜻한학급만들기 프로그램 

운영
7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0
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3.학교폭력예방운영비 33,900 19,400 14,500

1.운영수당 24,400 14,400 10,000
(성립전_2추)학교폭력예방강사비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)학교폭력예방강사비 : 50,000

원*190시간=
9,500,000

2.교육운영비 9,200 4,700 4,500
(성립전_2추)학교폭력예방 운영 식비 : 

8,000원*30명*2회=
480,000

(성립전_2추)학교폭력예방 운영 간식비 : 

4,000원*350명*1회=
1,400,000

(성립전_2추)작은운동회 운영물품 구입비

 : 36,500원*5종*10회=
1,825,000

(성립전_2추)도서구입비 : 15,900원*50권

*1회=
795,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 2,870 2,870 0

1.안전교육 2,870 2,870 0

1.교육운영비 2,870 2,870 0

3.학습지원실 운영 120,783 120,126 657

1.정보화실운영 120,783 120,126 657

1.학교정보화지원 120,783 120,126 657

1.일반수용비 28,843 27,986 857 교육정보부 물품 구입비 : 171,400원*5종= 857,000

2.교육운영비 0 200 -200 교육용소프트웨어 : -100,000원*2대= -200,000

3.비품구입비 91,940 91,940 0

4.교육여건 개선 11,043 11,700 -657

1.교육환경개선 11,043 11,700 -657

1.PC구입 4,543 5,200 -657

1.비품구입비 4,543 5,200 -657 교육용 컴퓨터 구입 : -500,000원*2대 = -1,000,000

업무용 컴퓨터 구입 : -312,000원*1대= -312,000

업무용 모니터 구입 : 131,000원*5대= 655,000

2.교실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

3.사무환경개선 5,500 5,500 0

1.비품구입비 5,500 5,500 0

6.학교 일반운영 317,950 317,756 194
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1.학교기관 운영 93,205 93,560 -355

1.부서기본운영 36,773 37,128 -355

1.교장실운영 7,692 7,692 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 2,100 2,100 0

3.직책급업무수행경비 3,192 3,192 0

2.행정실운영 15,973 16,328 -355

1.일반수용비 9,877 10,232 -355 복사기 렌탈 : -1,560,000원*1월= -1,560,000

복사용지 : 602,500*2회= 1,205,000

2.여비 4,626 4,626 0

3.교직원복지비 720 720 0

4.일반업무추진비 750 750 0

3.교무부운영 13,108 13,108 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0

2.여비 9,008 9,008 0

3.교직원복지비 160 160 0

4.일반업무추진비 2,520 2,520 0

2.행정지원인력운용 56,432 56,432 0

1.경비원인건비 28,545 29,545 -1,000

1.공무직인건비 25,929 25,929 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 1,616 2,616 -1,000 4대보험기관부담금 : -200,000원*5월= -1,000,000

2.청소원인건비 26,387 26,387 0

1.공무직인건비 25,175 25,175 0 초과근무수당 : 230,000원*1월= 230,000

퇴직금 : -230,000원*1회= -230,000

2.공무직법정부담금 1,212 1,212 0

3.교육공무직 등 인건비 1,500 500 1,000

1.공무직인건비 1,500 500 1,000 초과근무수당 : 200,000원*5월= 1,000,000
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2.시설 장비 유지 219,645 219,096 549

1.학교시설장비유지 219,645 219,096 549

1.공공요금및제세공과금 72,350 72,400 -50

1.전기요금 50,450 52,800 -2,350 전기요금 : -1,175,000원*2개월= -2,350,000

2.상하수도료 10,100 10,800 -700 하수도요금 : -350,000원*2개월= -700,000

3.연료비 1,000 1,000 0

4.기타공공요금 10,800 7,800 3,000 전화요금 : 1,000,000원*3개월= 3,000,000

2.시설관리용역 22,776 22,776 0

1.일반수용비 22,776 22,776 0

3.시설일반관리 116,840 116,241 599

1.일반수용비 82,721 82,323 398 소방용품 구입비 : 79,600원*5종= 398,000

2.비품구입비 34,119 33,918 201
(목적) 환경개선 비품구입비 : 100,500원

*2대=
201,000

4.화장실관리 3,719 3,719 0

1.일반수용비 3,719 3,719 0

5.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.학교운영 협력 5,100 5,100 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.여비 80 80 0

2.목적사업업무추진비 220 220 0

2.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 400 400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.익산교육협력지구(학부모공동

체) 운영
2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 60,000 0 60,000

1.시설확충 및 개선 60,000 0 60,000

1.시설확충및개선 60,000 0 60,000

1.소규모체육시설 조성 60,000 0 60,000

1.일반수용비 50,400 0 50,400
(성립전_2추)소규모체육시설 공사비 : 

55,000원*450㎡=
24,750,000

(성립전_2추)탄성포장재 : 57,000원*450㎡

=
25,650,000

2.교육운영비 5,490 0 5,490
(성립전_2추)체육용품 구입비 : 549,000원

*10개=
5,490,000

3.비품구입비 4,110 0 4,110
(성립전_2추)농구대 구입비 : 2,055,000원

*2대=
4,110,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,645,819 1,494,374 151,445
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